

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या : 4665
गुरुवार, 21 अगस्त, 2025/30 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर
दिल्ली और कन्नूर के बीच उड़ानें

4665. श्री के. सुधाकरनः:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को पता है कि दिल्ली और कन्नूर के बीच उड़ान सेवाएं वर्तमान में सप्ताह में केवल तीन दिन ही संचालित होती है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को पता है कि शुक्रवार, रविवार और सोमवार जैसे प्रमुख कार्यदिवसों पर उड़ाने नहीं होने के कारण सरकारी अधिकारियों और साधारण जन को असुविधा हो रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) सरकार द्वारा यात्रियों की मांग और जनहित के दृष्टिगत दिल्ली और कन्नूर के बीच दैनिक उड़ाने संचालित करने हेतु संबंधित भारतीय विमानन कंपनियों को परामर्श देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है?

उत्तर
नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) और (ख) : इंडिगो एयरलाइन्स पहले कन्नूर-दिल्ली मार्ग पर दैनिक सेवा के रूप में परिचालन करती थी। दिल्ली हवाईअड़े पर चल रहे कैट III उन्नयन निर्माण कार्यों के कारण इंडिगो वर्तमान में सप्ताह में तीन दिन (मंगलवार, गुरुवार और शनिवार) परिचालन कर रही है।

(ग) : मार्च 1994 में वायु निगम अधिनियम के निरसन के साथ ही, भारतीय घरेलू विमानन नियंत्रण मुक्त हो गया है। एयरलाइनें किसी भी प्रकार के विमान के साथ क्षमता बढ़ाने के लिए स्वतंत्र हैं और बाजार मांग तथा अपनी परिचालन एवं व्यावसायिक व्यवहार्यता के आधार पर इच्छानुसार किसी भी बाजार और नेटवर्क का चयन करने के लिए स्वतंत्र हैं।
